4

Краснодарский край

Тимашевский район

Администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского района

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по противодействию коррупции

Медведовского сельского поселения Тимашевского района

17 июня 2016 года

                                                ст.Медведовская

10.00 часов                                                                                                        каб. №5
В работе совещания приняли участие 7 членов Совета из 9 человек.
	Малахов Дмитрий Александрович
	-
	глава Медведовского сельского поселения Тимашевского района, председатель;

	Губер

Юрий Юрьевич

	-
	начальник юридического отдела администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района,
заместитель председателя Совета;

	Шорина Наталья

Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела по общим и организационным вопросам администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района, секретарь Совета.

	Члены совета:

	Джулай Анжелика

Александровна
	-
	начальник финансово-экономического отдела администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района

	Житлов Сергей

Васильевич
	-
	руководитель МУ «Управление СТС и ЖКХ» Медведовского сельского поселения

(по согласованию);

	Олейникова Татьяна

Егоровна
	-
	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района (в отпуске);

	Убийко Василий Алексеевич
	-
	председатель общественного Совета при главе Медведовского сельского поселения (по согласованию);

	Шарыга Виктория

Анатольевна
	-
	депутат Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменениях в антикоррупционном законодательстве.
Заседание Совета открыл председательствующий Малахов Дмитрий Александрович, глава Медведовского сельского поселения Тимашевского района и предоставил слово начальнику юридического отдела администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района Ю.Ю.Губер.
1. Об изменениях в антикоррупционном законодательстве.
СЛУШАЛИ – Губер Ю.Ю.:

«В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» принят Указ Президента РФ от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», согласно которому:

· федеральным государственным органам поручено обеспечить внесение в планы по противодействию коррупции изменений, направленных на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, в частности:

· руководителям федеральных государственных органов поручено обеспечить внесение до 15 мая 2016 года в планы по противодействию коррупции федеральных государственных органов изменений, направленных на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и/или ликвидации последствий коррупционных правонарушений, а также контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных этими планами;

· Правительству РФ до 10 июня 2016 года поручено представить в президиум Совета при Президенте РФ по противодействию коррупции сводный доклад о результатах выполнения вышеуказанного поручения.

Рекомендовано высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации и руководителям органов местного самоуправления, руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, и Национальным планом противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы,  обеспечить внесение до 1 июня 2016 года в региональные антикоррупционные программы и антикоррупционные программы (планы по противодействию коррупции) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также органов местного самоуправления, в которых такие планы имеются, изменений, направленных на достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений, а также контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных этими программами (планами).

· Национальный план направлен на решение основных задач, в том числе:

· совершенствование правовых основ и организационных механизмов предотвращения и выявления конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности, по которым установлена обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

· совершенствование механизмов контроля за расходами и обращения в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы, предусмотренных Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

· повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

· расширение использования механизмов международного сотрудничества для выявления, ареста и возвращения из иностранных юрисдикций активов, полученных в результате совершения преступлений коррупционной направленности;

· повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям.

Минтрудом России был подготовлен обзор практики привлечения к ответственности госслужащих за несоблюдение ограничений и запретов в целях противодействия коррупции (Письмо Минтруда России № 18-2/10/П-1526 от 21 марта 2016 года «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения»).

Согласно данному документу, анализ правоприменительной практики государственных (муниципальных) органов показал, что не влечет применения взысканий, поскольку не образует коррупционного проступка:

· ненадлежащее соблюдение запрета, неисполнение обязанности вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств (пожар, наводнение, военные действия и т.д.);

· ошибочное (неточное) указание сведений в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вследствие ошибок и неточностей, допущенных государственным органом или иной организацией в выданных служащему документах (выписках), на основании которых им заполнялась справка (ошибка в справке 2-НДФЛ, выписке по счету, выданной кредитной организацией, и т.п.), а также иных причин, когда неточность в представленных сведениях возникла по причинам, независящим от служащего;

· заполнение служащим справки в ином, не общепринятом, орфографическом порядке, при котором сохраняется смысловое содержание данных в справке, либо, когда заполнены разделы, графы справки, не подлежащие заполнению.

В качестве смягчающих рассматривались следующие обстоятельства:

· совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

· безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

· добровольное сообщение о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции в подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений до начала проверки, предусмотренной Указом Президента РФ от 21.09.2009 № 1065;

· содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.

В приложениях к письму приведены обзоры ситуаций, которые расценивались как значительные проступки, влекущие увольнение государственного (муниципального) служащего в связи с утратой доверия, как малозначительные проступки и как несущественные проступки».

Замечаний и предложений к докладчику по вопросу не поступило.
РЕШИЛИ: Принять к сведению указанные изменения в антикоррупционном законодательстве.
Председатель Совета                                                                              Д.А.Малахов
Секретарь Совета

                                                       Н.Н.Шорина